月26日至2017年12月31日期间减持其所持有的部分公司股票。在计划减持期间内，公司董事王新先生通过集中竞价交易方式

减持公司股份5,838,826股，除此外，基于对公司未来发展的信心和对公司投资价值的认可，其他董事、监事及高级管理人员

在未实施减持计划的同时于2017年11月28日自愿提前终止其减持股份计划。公司于2017年12月20日披露了《关于董事减持股

份计划实施完成的公告》。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、经公司第六届董事会第三次（临时）会议审议通过，公司使用自有资金向全资子公司久金保增资15,000万元，本次增资

完成后，久金保的注册资本变更为 20,000万元，具体情况详见公司于 2017年 3月 3日和 4月 7日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

2、经公司2017年第二次临时股东大会审议通过，因募投项目建设需要，公司与公司实际控制人董泰湘女士共同出资28,000

万元对公司控股子公司久其政务进行增资，公司出资27,860万元（其中以公开发行可转换公司债券募集资金出资27,580.23万

元，以自筹资金出资279.77万元），董泰湘女士出资140万元。本次增资完成后，久其政务的注册资本变更为33,000万元。具

体情况详见公司于2017年6月21日和8月17日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

3、报告期，海南久其控股子公司小驿科技（海南）有限公司（以下简称“小驿科技”）的少数股东股权发生变更，自然人股

东曲天来、王宏斌分别将其所持有的150万元出资额转让给自然人股东符子俊，本次转让完成后，符子俊出资占比30%，海

南久其仍出资占比70%。符子俊现任小驿科技执行董事兼总经理。因经营计划调整，小驿科技全资子公司新疆小驿物流有限

公司已于报告期完成注销。

4、2017年4月，为强化内部管理，公司控股子公司北京久其龙信数据科技有限公司调整了经营管理团队，变更了公司执行董

事及总经理，有关工商变更登记手续已于2017年7月25日办理完成。

5、鉴于公司控股子公司久其智通2017年度经营业绩未达业绩承诺且其未来发展战略的调整，公司对投资其形成的商誉余额

予以全额计提减值准备，即计提商誉减值准备240.10万元。根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》的有

关规定，本次计提商誉减值准备事项无需提交董事会及股东大会审议。

北京久其软件股份有限公司 2017 年年度报告全文

59

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
344,211,247 63.57% 7,070,800  102,845,657 -17,413,196 92,503,261 436,714,508 61.45%

3、其他内资持

股
344,211,247 63.57% 7,070,800  102,845,657 -17,413,196 92,503,261 436,714,508 61.45%

其中：境内法人

持股
131,649,110 24.31%   39,494,733  39,494,733 171,143,843 24.08%

   境内自

然人持股
212,562,137 39.25% 7,070,800  63,350,924 -17,413,196 53,008,528 265,570,665 37.37%

二、无限售条件

股份
197,280,703 36.43% 2,456  59,536,072 17,193,678 76,732,206 274,012,909 38.55%

1、人民币普通

股
197,280,703 36.43% 2,456  59,536,072 17,193,678 76,732,206 274,012,909 38.55%

三、股份总数 541,491,950 100.00% 7,073,256  162,381,729 -219,518 169,235,467 710,727,417 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、由于交易对手方承诺的亿起联科技2016年度业绩未达成，公司定向回购并注销了交易对手方所持的部分有限售条件股份，

导致公司总股本减少。交易对手方履行了股份补偿义务后，公司在报告期为其所持的第三期有限售条件股份办理了解除限售。

2、董事栗军在2016年解除限售的部分股份因当时处于质押状态故解锁成为高管锁定股。报告期，该部分股份解除质押后变

更为无限售条件流通股。

3、公司于2017年5月11日实施了2016年度利润分配及资本公积金转增股本方案，以资本公积金向全体股东每10股转增3股，

从而导致公司总股本增加。

4、由于交易对手方承诺的华夏电通2016年度业绩达成，公司在报告期为交易对手方所持的第二期有限售条件股份办理了解

除限售。

5、公司于报告期完成限制性股票激励计划的首次授予登记，新增707.08万股限售股，从而导致公司总股本增加。

6、董事长赵福君及部分董事、高级管理人员基于对公司发展的信心于报告期内通过二级市场合计增持645,450股公司股份，

导致公司高管锁定股数量增加。

7、公司公开发行的可转换公司债券自2017年12月15日起进入转股期，部分债券持有人在报告期实施转股导致公司总股本增

加。

股份变动的批准情况

北京久其软件股份有限公司 2017 年年度报告全文

60